
САВЈЕТ МИНИСТАРА 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", број 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07 и 94/07), Савјет министара БиХ, 
на приједлог Управног одбора Управе за индиректно опорезивање, на 30. сједници 
одржаној 12. децембра 2007. године, донио је   

 

ОДЛУКУ   

О ПОСТУПКУ ОСЛОБАЂАЊА И ПОВРАТА АКЦИЗЕ И ПУТАРИНЕ ПО 
ОСНОВУ ПРИМЈЕНЕ МЕЂУНАРОДНИХ УГОВОРА   

ГЛАВА I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ   

Члан 1.   

(Предмет)   

Овом Одлуком прописују се ближе одредбе о поступку остваривања права на 
ослобађање и поврат акцизе и путарине у оквиру примјене међународних уговора 
које је закључила и/или ратификовала Босна и Херцеговина, а по основу увоза и 
испоруке добара:   

а)    дипломатским мисијама, конзуларним представништвима, међународним 
организацијама и специјалним мисијама, члановима тих мисија и њихових 
породица; и   

б)    у оквиру међународних пројеката пружања помоћи у којима је Босна и 
Херцеговина обавезана међународним уговором да обезбиједи да пројекти не буду 
оптерећени индиректним порезима.   

Члан 2.   

(Дефиниције)   

У смислу ове Одлуке сљедећи појмови значе:   

а)    "међународни уговор" - означава конвенцију ратификовану или преузету од 
Босне и Херцеговине, међународни споразум или уговор који је Босна и 
Херцеговина закључила са другим државама, укључујући и Општи оквирни 
споразум за мир у Босни и Херцеговини, у којима се Босна и Херцеговина 



обавезала на давање повластица по основу акцизе и путарине, као индиректних 
пореза,   

б)    "мисија" - означава дипломатску мисију у смислу Бечке конвенције о 
дипломатским односима, Бечке конвенције о конзуларним односима, те специјалне 
мисије у смислу Конвенције о специјалним мисијама,   

ц)    "чланови мисије" - означава шефа мисије и чланове особља у смислу Бечке 
конвенције о дипломатским односима и Бечке конвенције о конзуларним односима, 
те специјалне мисије у смислу Конвенције о специјалним мисијама, као и чланови 
њихових породица и друго особље које према тим конвенцијама могу остваривати 
одређене повластице,   

д)    "међународна организација" - означава организацију у смислу Општег 
оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини, као и организацију 
успостављену у циљу спровођења међународног уговора,   

е)    "индиректни порези" - односи се на акцизу и путарину која се зарачунава на 
производе предвиђене Законом о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", број 62/04).   

Члан 3.   

(Правни основ)   

Правни основ, из којег произилази примјена међународних уговора, садржан је у:   

а)    Члану ИИ тачка 7. Устава Босне и Херцеговине и члану 1. Општег оквирног 
споразума за мир у Босни и Херцеговини,   

б)    Бечкој конвенцији о праву међународних уговора из 1969. године,   

ц)    Бечкој конвенцији о уговорном праву из 1969. године,   

д)    Члану 28. Закона о поступку закључивања и извршавања међународних 
уговора ("Службени гласник БиХ", број 29/00).   

ГЛАВА II. ПРИМЈЕНА МЕЂУНАРОДНИХ УГОВОРА   

Члан 4.   

(Обавезност спровођења)   

(1)    За спровођење ове Одлуке задужено је Министарство иностраних послова 
БиХ (у даљњем тексту: МИП) и Управа за индиректно опорезивање (у даљњем 
тексту: УИО).   



(2)    У спровођењу ове Одлуке, МИП је дужан да благовремено обезбиједи све акте 
из своје надлежности.   

(3)    УИО, односно њене организационе јединице, предузимајући радње из своје 
надлежности, спроводи поступак ослобађања, односно поврата акцизе и путарине, 
придржавајући се одредби међународног уговора сходно правилу пацта сунт 
серванда тј. обавезе по којој сваки уговор који је на снази веже странке и оне га 
морају извршавати у доброј вјери, те одредби члана 7. став (1) тачка м) Закона о 
Управи за индиректно опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 89/05).   

Члан 5.   

(Примјена уговора)   

(1)    Међународни уговор, везано за акцизу и путарину, проводи се директном 
примјеном одредаба тог уговора.   

(2)    Одступања од става (1) овог члана, дозвољена су само у случају примјене 
правила реципроцитета.   

ГЛАВА III. ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ И ПУТАРИНЕ ПРИ УВОЗУ 
ДОБАРА   

Члан 6.   

(Ослобађање од плаћања акцизе и путарине код увоза добара за потребе 
мисије и чланова мисије)   

(1)    Право на ослобађање од плаћања акцизе и путарине при увозу добара може 
остварити мисија, чланови мисије, међународна организација и њени чланови само 
под условима предвиђеним међународним уговором који је у питању.   

(2)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине при увозу добара из става (1) овог 
члана, остварује се у царинском поступку ослобађања од плаћања увозних дажбина 
за робу из члана 28. Прилога Закона о царинској политици Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 57/04 и 51/06), а који се спроводи на начин прописан 
Одлуком о поступку остваривања права на ослобађање од плаћања царине под 
посебним условима ("Службени гласник БиХ", број 19/05).   

(3)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине из става (1) овог члана, могу бити 
ограничене само када је привилегија ослобађања искључена по основу примјене 
правила реципроцитета.   

 

 



 

Члан 7.   

(Ослобађање од плаћања акцизе и путарине код увоза добара у оквиру 
међународних пројеката)   

(1)    Право на ослобађање од плаћања акцизе и путарине при увозу добара може 
остварити за увоз добара који се врши у оквиру међународних пројеката пружања 
помоћи за обнову и реконструкцију, у којима је Босна и Херцеговина обавезана 
међународним уговором да обезбиједи да пројекти не буду оптерећени 
индиректним порезима.   

(2)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине из става (1) овог члана, одобрава се 
само на увоз деривата нафте и то: дизел гориво, моторни бензин-безоловни, 
моторни бензин из члана 9. Закона о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", број 62/04).   

(3)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине при увозу добара из става (1) овог 
члана, остварује се у царинском поступку ослобађања од плаћања увозних дажбина 
за робу из члана 176. став 2. и став 3. Закона о царинској политици Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 57/04 и 51/06), а који се спроводи на 
начин прописан Одлуком о поступку остваривања права на ослобађање од плаћања 
увозних дажбина за робу која се ставља у слободан промет за пројекте обнове и 
реконструкције ("Службени гласник БиХ", број 19/05) и Одлуком о поступку 
остваривања права на ослобађање од плаћања увозних дажбина за робу која се 
ставља у слободан промет за војне и полицијске снаге и казнено-поправне установе 
и за деминирање ("Службени гласник БиХ", број 19/05).   

ГЛАВА IV. ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА АКЦИЗЕ И ПУТАРИНЕ ПРИ 
НАБАВЦИ АКЦИЗНИХ ПРОИЗВОДА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ   

Члан 8.   

(Ослобађање од плаћања акцизе и путарине за мисију и међународне 
организације и њихове чланове)   

(1)    Право на ослобађање од плаћања акцизе и путарине на добра која набавља у 
Босни и Херцеговини за службене и личне потребе, може остварити мисија и 
међународна организација успостављена у Босни и Херцеговини и њихови 
чланови, под условима реципроцитета.   

(2)    Чланови мисије могу остварити право на ослобађање од плаћања акцизе и 
путарине само на набавку дизел горива, моторног бензина-безоловни, моторног 
бензина, осим ако другачије није регулисано међународним уговором, а што 
потврђује МИП.   



(3)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине из става (1) овог члана може се 
користити само приликом куповине акцизних производа код произвођача или код 
регистрованих ПДВ обвезника наведених у прилогу ове Одлуке.   

(4)    Произвођач који врши испоруку добара који су основом става (1) овог члана 
ослобођени од плаћања акцизе и путарине, није дужан извршити плаћање акцизе и 
путарине, с тим што је обавезан на фактури навести да акциза и путарина нису 
плаћене, серијски број и датум службеног налога, те такву фактору приложити уз 
извјештај који подноси УИО о обрачуну и плаћању акцизе.   

Члан 9.   

(Докази о ослобађању од плаћања акцизе и путарине за мисију и међународне 
организације и њихове чланове)   

(1)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине из члана 8. ове Одлуке, мисија и 
међународна организација може оставрити на основу фотокопије потврде о 
реципроцитету, односно документа којим се потврђује да је ослобађање од акцизе и 
путарине предвиђено међународним уговором, издатим од стране министарства 
надлежног за иностране послове и оригинал службеног налога за набавку акцизних 
производа без плаћење акцизе и путарине за службене потребе којег издаје 
овлаштено лице мисије или међународне организације.   

(2)    Ослобађање од плаћања акцизе и путарине из члана 8. ове Одлуке, чланови 
мисије и чланови међународне организације могу остварити на основу фотокопије 
потврде о реципроцитету, односно документа којим се потврђује да је ослобађање 
од акцизе и путарине предвиђено међународним уговором, издатим од стране 
министарства надлежног за иностране послове и оригинал службеног налога за 
набавку акцизних производа без плаћања акцизе и путарине за личне потребе којег 
издаје овлаштено лице мисије или међународне организације.   

Члан 10.   

(Службени налог за набавку акцизних производа)   

(1)    Службени налог из члана 9. став 1. ове Одлуке издаје се на обрасцу СНА 
(службени налог за набавку добара без плаћања акцизе и путарине), чији је изглед и 
садржај дат у прилогу ове Одлуке.   

(2)    Службени налог из члана 9. став 2. ове Одлуке издаје се на обрасцу ЛНА 
(службени налог за набавку добара без плаћања акцизе и путарине), чији је изглед и 
садржај дат у прилогу ове Одлуке.   

(3)    Службени налог из става 1. и 2. овог члана издаје се у три примјерка од којих 
се два дају продавцу, а трећи задржава корисник ослобађања за своје потребе.   



(4)    Мисија и међународна организација дужна је, прије издавања првог 
службеног налога из члана 9. ове Одлуке УИО доставити податке о лицима 
овлаштеним за издавање службених налога са депонованим потписима тих лица, 
као и да достави обавјештење о промјенама лица којима је дато ово овлаштење у 
року од 8 дана од дана настанка промјене.   

ГЛАВА V. ПОВРАТ АКЦИЗЕ И ПУТАРИНЕ ПЛАЋЕНЕ ЗА АКЦИЗНЕ 
ПРОИЗВОДЕ ИСПОРУЧЕНЕ У БиХ МИСИЈИ И МЕЂУНАРОДНОЈ 
ОРГАНИЗАЦИЈИ И ЊИХОВИМ ЧЛАНОВИМА   

Члан 11.   

(Остваривање права на поврат акцизе)   

Право на поврат акцизе и путарине плаћене за акцизне производе испоручене у 
Босни и Херцеговини, мисији и међународној организацији и њиховим члановима 
уз ослобађање од плаћања, може остварити регистровани ПДВ обвезник из члана 8. 
став 3. ове Одлуке.   

Члан 12.   

(Подношење захтјева за поврат акцизе и путарине)   

Захтјев за поврат акцизе и путарине лице из члана 11. ове Одлуке, подноси се 
једном у мјесецу за све испоруке добара у току тог мјесеца, надлежној 
организационој јединици коју одреди УИО.   

Члан 13.   

(Захтјев за поврат)   

(1)    Захтјев за поврат акцизе и путарине се подноси на обрасцу "ЦД-А1М", чији је 
изглед и садржај дат у прилогу ове Одлуке.   

(2)    Уз захтјев се прилаже:   

а)    фактура на којој је назначено да акциза и путарина није обрачуната и 
наплаћена,   

б)    фотокопију потврду о реципроцитету, односно документа којим се потврђује 
да је ослобађање од акцизе и путарине предвиђено међународним уговором,   

ц)    оригинал службеног налога за набавку акцизних производа без плаћања акцизе 
и путарине из члана 10. ове Одлуке,   

д)    доказ о плаћеној акцизи и путарини за који се тражи поврат.   



Члан 14.   

(Фактура)   

(1)    Фактура по основу које се тражи поврат плаћене акцизе и путарине, поред 
прописаних елемената мора да садржи и назив купца, односно мисије или члана 
мисије или међународне организације, износ акцизе и путарине који је предмет 
ослобађања, те серијски број службеног налога и број потврде о реципроцитету из 
члана 9. ове Одлуке.   

(2)    Фактура мора бити достављена у оригиналу и иста не може бити старија од 3 
(три) мјесеца.   

Члан 15.   

(Доказ о плаћању)   

Као доказ о плаћању акцизе и путарине сматра се доказ о плаћању преко пословног 
рачуна (девизног или КМ рачуна), као и други документовани доказ о плаћању.   

ГЛАВА VI. ПОВРАТ АКЦИЗЕ И ПУТАРИНЕ У ОКВИРУ МЕЂУНАРОДНИХ 
ПРОЈЕКАТА   

Члан 16.   

(Остваривање права на поврат акцизе и путарине у оквиру међународних 
пројеката)   

(1)    Право на поврат акцизе и путарине плаћене на добра набављена у Босни и 
Херцеговини може остварити инвеститор - у оквиру међународног пројекта 
пружања помоћи којима је Босна и Херцеговина обавезана међународним уговором 
да обезбиједи да пројекти не буду оптерећени индиректним порезима.   

(2)    Поврат плаћене акцизе и путарине одобрава се само на набавке деривата 
нафте и то: дизел гориво, моторни бензин-безоловни, моторни бензин.   

Члан 17.   

(Подношење захтјева за поврат)   

(1)    Захтјев за поврат акцизе и путарине лице из члана 16. ове Одлуке, подноси се 
једном у мјесецу за све испоруке добара у току тог мјесеца, надлежној 
организационој јединици коју одреди УИО.   

(2)    За фактуре номиналне вриједности преко 10.000 КМ захтјев се може 
поднијети прије истека рока из става (1) овог члана.   



Члан 18.   

(Услови за остваривање права на поврат)   

(1)    Захтјев за поврат акцизе и путарине се подноси мјесечно на обрасцу "ЦД-А 
2М", чији је изглед и садржај дат у прилогу ове Одлуке.   

(2)    Уз захтјев, инвеститор је обавезан приложити сљедеће:   

а)    фактуру на којој је исказан износ акцизе и путарине за који се тражи поврат 
(оригинал или копија овјерена од стране издаваоца), која не може бити старија од 3 
мјесеца;   

б)    доказ о плаћању акцизе и путарине за који се тражи поврат;   

ц)    копија уговора на основу којег се тражи поврат, која се прилаже само уз први 
захтјев за поврат у оквиру једног међународног уговора.   

Члан 19.   

(Доказ о плаћању акцизе и путарине)   

За доказ о плаћању акцизе и путарине сматра се доказ о плаћању преко пословног 
рачуна (девизног или КМ рачуна) као и други документовани доказ о плаћању.   

 

ГЛАВА VII. ПОСТУПАК И ЕВИДЕНЦИЈА   

Члан 20.   

(Евиденција и извјештавање)   

(1)    УИО води евиденцију о корисницима права на ослобађање и поврат акцизе и 
путарине, износу акцизе и путарине за који је извршено ослобађање од плаћања, 
износу акцизе и путарине за који је одобрен поврат по основу ове Одлуке.   

(2)    УИО на крају календарске године доставља податке из става (1) овог члана и 
извјештава Савјету министара сходно одредби члана 27. став (2) Закона о поступку 
закључивања и извршавања међународних уговора ("Службени гласник БиХ", број 
29/00), о спровођењу ове Одлуке.   

 

 



 

ГЛАВА VIII. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ   

Члан 21.   

(Објава)   

Ова Одлука објављује се у "Службеном гласнику БиХ".   

Члан 22.   

(Ступање на снагу)   

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном 
гласнику БиХ".   

 

СМ број 199/07 
12. децембра 2007. године 

Сарајево   

 

Предсједавајући 
Савјета министара БиХ 

др Никола Шпирић, с. р.   

 


